Уголовное дело № 1-433/2022

УИД: 66RS0010-01-2023-001491-57

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

город Нижний Тагил 07 ноября 2023 года

Тагилстроевский районный суд города Нижний Тагил Свердловской области в составе председательствующего Серковой О.В., 

при секретаре судебного заседания Дёминой Н.В., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Тагилстроевского района города Нижний Тагил Свердловской области ФИО8, ФИО9,

подсудимой ФИО10,

защитника-адвоката Антохиной Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО10, ..., не судимой, 

задержанной в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ 16.03.2023, с избранной 17.03.2023 мерой пресечения в виде домашнего ареста, срок которой продлевался, последний раз по 24.11.2023, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО10 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступление совершены ею в Тагилстроевском районе города Нижний Тагил Свердловской области при следующих обстоятельствах. 

В период с 12:00 12.03.2023 до 11:00 16.03.2023, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО10, не имея постоянных источников доходов, с целью извлечения материальной выгоды от незаконного оборота наркотических средств, находясь в неустановленном следствием месте, на территории города Нижний Тагил Свердловской области, используя телефон сотовой связи «Redmi 8» модель M1908C3IG, с установленной в нем сим-картой сотового оператора «Мегафон» с абонентским номером №..., имеющий доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее ИТС «Интернет»), посредством текстовых сообщений в программе мгновенного обмена сообщениями «Tor Browser», на сайте «moetow.biz» зарегистрировалась под учетной записью .... С целью осуществления своего преступного умысла, ФИО10, в тот же период времени, по средствам мгновенного обмена текстовыми сообщениями, вступила с неустановленным в ходе следствия лицом (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе синтетическое вещество - «???PVP» (хим.названия: ...), которое является производным ... – наркотического средства Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.98 № 681 (в последующих редакциях постановлений Правительства РФ) (далее Список I), общей массой не менее 17,371 грамма, в крупном размере. Также в Список I указанного Перечня включены «Все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества данного списка, независимо от их количества», в крупном размере на территории города Нижний Тагил Свердловской области, при этом разработали план совместных преступных действий и распределили между собой преступные роли.

Согласно достигнутой договоренности, неустановленное в ходе следствия лицо, зарегистрированное в программе мгновенного обмена сообщениями «Tor Browser», должно будет незаконно приобрести у неустановленного в ходе следствия лица (осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств) вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество - «???PVP» (хим.названия: ...), которое является производным N-метилэфедрона – наркотического средства Списка I, общей массой не менее 17,371 грамма, в крупном размере, после чего, незаконно приобретенное указанное наркотическое средство, для дальнейшего незаконного сбыта ФИО10 на территории города Нижний Тагил Свердловской области, при неустановленных следствием обстоятельствах помещать в тайники, адреса которых посредством текстовых сообщений в программе мгновенного обмена сообщениями «Tor Browser» сообщать ФИО10 В продолжение своего совместного преступного умысла, ФИО10 должна будет забрать незаконно приобретенное ею, заранее расфасованное в свертки вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество - «???PVP» (хим.названия: ...), которое является производным N-метилэфедрона – наркотического средства Списка I, общей массой не менее 17,371 грамма, в крупном размере, которое должна будет разложить в тайники – «закладки» на территории города Нижний Тагил Свердловской области, после чего, адреса и фото которых посредством текстовых сообщений в программе мгновенного обмена сообщениями «Tor Browser» сообщить неустановленному в ходе следствия лицу. В свою очередь, неустановленное в ходе следствия лицо, действуя согласно отведенной ему роли в преступлении, разместит фото местонахождения «закладок» с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество - «???PVP» (хим.названия: ...), которое является производным N-метилэфедрона – наркотического средства Списка I, общей массой не менее 17,371 грамма, в крупном размере, в ИТС «Интернет», с целью дальнейшего сбыта наркозависимым лицам, затем, перечислит ФИО10 денежное вознаграждение на указанную ею в дальнейшем банковскую карту. 

Так, в период с 12:00 12.03.2023 до 11:00 16.03.2023, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, неустановленное в ходе следствия лицо, осуществляя реализацию общего с ФИО10 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе синтетическое вещество - «???PVP» (хим.названия: ...), которое является производным N-метилэфедрона – наркотического средства Списка I, общей массой не менее 17,371 грамма, в крупном размере, действуя группой лиц, по предварительному сговору, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело у неустановленного в ходе предварительного следствия лица, вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество - «???PVP» (хим.названия: ...), которое является производным N-метилэфедрона – наркотического средства Списка I, общей массой не менее 17,371 грамма, в крупном размере, и разместило в тайнике – в месте с географическими координатами: широта 57.948704, долгота 60.004709, расположенном в лесополосе на расстоянии около 300 метров от дома № 43 по улице Попова, адрес которого посредством текстовых сообщений в программе мгновенного обмена сообщениями «Tor Browser» в ИТС «Интернет» сообщило ФИО10

После чего, в период с 12:00 12.03.2023 до 11:00 16.03.2023, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО10, действуя согласно отведенной ей роли в совершении преступления, реализуя свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, взяла в тайнике - месте с географическими координатами: широта 57.948704, долгота 60.004709 заранее расфасованное в свертки вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество - «???PVP» (хим.названия: ...), которое является производным N-метилэфедрона – наркотического средства Списка I, общей массой не менее 17,371 грамма, в крупном размере, в целях его последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам посредством системы закладок на территории города Нижний Тагил Свердловской области. 

Затем, в период с 12:00 12.03.2023 до 11:00 16.03.2023, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО10, осуществляя совместный с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом преступный умысел, выполняя функции «закладчика», действуя умышленно из корыстных, побуждений поместила часть свертков с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество - «???PVP» (хим.названия: ...), которое является производным N-метилэфедрона – наркотического средства Списка I, общей массой не менее 11,361 грамма, в крупном размере, в 7 тайников, а именно:

1) в металлический швеллер опоры труб, расположенных на расстоянии около полутора метров от двери, установленной по центру задней части дома № 28 по улице Гвардейская, в месте с географическими координатами: широта 57.944013, долгота 60.011244, вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество - «???PVP» (хим.названия: ...), которое является производным N-метилэфедрона – наркотического средства Списка I, массой 1,607 грамма;

2) на земле справа от подъездной двери между металлическими трубами и домом № 30 по улице Гвардейская, в месте с географическими координатами: широта 57.943970, долгота 60.010899, вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество - «???PVP» (хим.названия: ...), которое является производным N-метилэфедрона – наркотического средства Списка I, массой 1,532 грамма;

3) под фрагментом ствола дерева на расстоянии около 20 метров от дома № 5 по улице Черноморская, в месте с географическими координатами: широта 57.944700, долгота 60.009667, вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество - «???PVP» (хим.названия: «PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона – наркотического средства Списка I, массой 1,637 грамма;

4) на поверхности земли по центру торца дома № 30 по улице Чернышевского, в месте с географическими координатами: широта 57.944484, долгота 60.008744, вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество - «???PVP» (хим.названия: ...), которое является производным N-метилэфедрона – наркотического средства Списка I, массой 1,632 грамма;

5) на земле у угла канализационного колодца на расстоянии около 20 метров от дома № 3 по улице Чернышевского, в месте с географическими координатами: широта 57.944352, долгота 60.007876, вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество - «???PVP» (хим.названия: ...), которое является производным N-метилэфедрона – наркотического средства Списка I, массой 1,646 грамма;

6) между деревянной доской и отмосткой в гравии справа от подъезда дома № 5 по улице Чернышевского, в месте с географическими координатами: широта 57.944559, долгота 60.007060, вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество - «???PVP» (хим.названия: ...), которое является производным N-метилэфедрона – наркотического средства Списка I, массой 1,680 грамма;

7) на земле у кустарника в траве на расстоянии около 40 метров от дома № 24 по улице Попова, с географическими координатами: широта 57.945143, долгота 60.004787, вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество - «???PVP» (хим.названия: ...), которое является производным N-метилэфедрона – наркотического средства Списка I, массой 1,627 грамма.

При этом, ФИО11, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, посредством телефона сотовой связи «Redmi 8» модель M1908C3IG, сделала фотографические изображения мест оборудованных ею тайников с указанными наркотическими средствами, после чего намеревалась направить фотографические изображения тайников с описанием мест их расположения с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество - «???PVP» (хим.названия: ...), которое является производным N-метилэфедрона – наркотического средства Списка I, неустановленному следствием лицу, посредством текстовых сообщений в приложении «Tor Browser», а последний посредством текстовых сообщений в ИТС «Интернет» на неустановленном в ходе следствия сайте должен был разместить фотоизображения с местами «закладок» с указанным наркотическим средством, связаться с наркозависимыми лицами, получить от них денежное вознаграждение за сбытое им совместно с ФИО10 вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество - «???PVP» (хим.названия: ...), которое является производным N-метилэфедрона – наркотического средства Списка I, путем зачисления денег на неустановленные номера счетов неустановленных в ходе следствия банков.

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе синтетическое вещество - «???PVP» (хим.названия: ...), которое является производным N-метилэфедрона – наркотического средства Списка I, общей массой 6,01 грамма, в крупном размере, ФИО10 продолжила умышленно, незаконно с целью последующего незаконного сбыта хранить при себе.

Однако, 16.03.2023 в 11:00 в рамках ОРМ «Наблюдение», проводимого сотрудниками полиции, была установлена причастность ФИО10 к незаконному обороту наркотических средств, после чего, она была задержана сотрудниками полиции у дома № 13 по улице Черноморская. 

Затем, 16.03.2023, в период с 11:30 до 11:45, в ходе личного досмотра в служебном кабинете №... отдела полиции №... МУ МВД России «Нижнетагильское», расположенном по улице Чернышевского, 1 «а», незаконно приобретенное ФИО10 вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество - «???PVP» (хим.названия: ...), которое является производным N-метилэфедрона – наркотического средства Списка I, общей массой 6,01 грамма, в крупном размере, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции, и таким образом выведено из незаконного оборота, а также принадлежащий ФИО10 телефон «Redmi 8» модель M1908C3IG.

После чего, 16.03.2023 в рамках проведения ОРМ «Исследование предметов и документов», сотрудниками полиции был производен осмотр сотового телефона «Redmi 8» модель M1908C3IG, изъятого в ходе личного досмотра ФИО10, в ходе которого была обнаружена информация о местах нахождения тайников «закладок» с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество - «???PVP» (хим.названия: ...), которое является производным N-метилэфедрона – наркотического средства Списка I.

Затем, 16.03.2023 в период с 14:50 до 15:10, в ходе осмотра места происшествия – участка местности расположенного на расстоянии около 40 метров от дома № 24 по ул. Попова, на земле у кустарника в траве, в месте с географическими координатами: широта 57.945143, долгота 60.004787, незаконно приобретенное ФИО10 и неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество - «???PVP» (хим.названия: ...), которое является производным N-метилэфедрона – наркотического средства Списка I, массой 1,627 грамма, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции, и таким образом выведено из незаконного оборота.

16.03.2023 в период с 15:15 до 15:35, в ходе осмотра места происшествия – участка местности расположенного у дома № 5 по улице Чернышевского, справа от подъезда между деревянной доской и отмосткой в гравии, в месте с географическими координатами: широта 57.944559, долгота 60.007060, незаконно приобретенное ФИО10 и неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество - «???PVP» (хим.названия: ...), которое является производным N-метилэфедрона – наркотического средства Списка I, массой 1,680 грамма, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции, и таким образом выведено из незаконного оборота.

16.03.2023 в период с 15:40 до 16:00, в ходе осмотра места происшествия – участка местности расположенного на расстоянии около 20 метров от дома № 3 по улице Чернышевского, на земле у угла канализационного колодца, в месте с географическими координатами: широта 57.944352, долгота 60.007876, незаконно приобретенное ФИО10 и неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество - «???PVP» (хим.названия: ...), которое является производным N-метилэфедрона – наркотического средства Списка I, массой 1,646 грамма, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции, и таким образом выведено из незаконного оборота.

16.03.2023 в период с 16:05 до 16:25, в ходе осмотра места происшествия – участка местности расположенного с торца дома № 30 по улице Чернышевского, на поверхности земли по центру торца дома, в месте с географическими координатами: широта 57.944484, долгота 60.008744, незаконно приобретенное ФИО10 и неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество - «???PVP» (хим.названия: ...), которое является производным N-метилэфедрона – наркотического средства Списка I, массой 1,632 грамма, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции, и таким образом выведено из незаконного оборота.

16.03.2023 в период с 16:30 минут до 16:50, в ходе осмотра места происшествия – участка местности расположенного на расстоянии 20 метров от дома № 5 по улице Черноморская, под фрагментом ствола дерева, в месте с географическими координатами: широта 57.944700, долгота 60.009667, незаконно приобретенное ФИО10 и неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество - «???PVP» (хим.названия: ...), которое является производным N-метилэфедрона – наркотического средства Списка I, массой 1,637 грамма, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции, и таким образом выведено из незаконного оборота.

16.03.2023 в период с 16:55 до 17:15, в ходе осмотра места происшествия – участка местности у дома № 30 по улице Гвардейская, на земле справа от подъездной двери между металлическими трубами и домом, в месте с географическими координатами: широта 57.943970, долгота 60.010899, незаконно приобретенное ФИО10 и неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество - «???PVP» (хим.названия: «...), которое является производным N-метилэфедрона – наркотического средства Списка I, массой 1,532 грамма, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции, и таким образом выведено из незаконного оборота.

16.03.2023 в период с 17:20 до 17:40, в ходе осмотра места происшествия – участка местности за домом № 28 по улице Гвардейская, в металлическом швеллере опоры труб, расположенных на расстоянии около полутора метров от двери, установленной по центру задней части дома, в месте с географическими координатами: широта 57.944013, долгота 60.011244, незаконно приобретенное ФИО10 и неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество - «???PVP» (хим.названия: ...), которое является производным N-метилэфедрона – наркотического средства Списка I, массой 1,607 грамма, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции, и таким образом выведено из незаконного оборота.

В соответствии со Списком I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международным договором РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (в редакции от 15.06.2022), к наркотическим средствам относится вещество N-метилэфедрон и его производные. В связи с этим вещество, в состав которого входит синтетическое вещество - «???PVP» (хим.названия: ...), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, является наркотическим средством.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции от 24.01.2022), наркотическое средство - N-метилэфедрон, массой 17,371 граммов, является крупным размером, поскольку превышает 1 грамма, но не достигает 200 грамм. В связи с этим, вещество, содержащее синтетическое вещество - «???PVP» (хим.названия: ...), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 17,371 грамма, является крупным размером, поскольку превышает 1 грамма, но не достигает 200 грамм. 

В соответствии с Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносятся в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1). 

Таким образом, в период с 12:00 12.03.2023 до 11:00 16.03.2023, ФИО10, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», умышленно из корыстных побуждений, имея реальную возможность осуществить незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе синтетическое вещество - «???PVP» (хим.названия: ...), которое является производным N-метилэфедрона – наркотического средства Списка I, общей массой 17,371 грамма, в крупном размере, не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО10 была задержана сотрудниками полиции, и вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции при указанных обстоятельствах, и таким образом выведено из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимая ФИО10 вину признала полностью, от дачи показаний, в соответствии со ст. 51 Конституции Российской Федерации, отказалась.

Согласно п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания подсудимой ФИО10, данные ею в ходе предварительного расследования.

При допросе в качестве подозреваемой 16.03.2023 ФИО10 показала, что примерно 14.03.2023, в связи с тяжелым материальным положением, решила устроиться курьером в магазин по продаже наркотических средств «moetow.biz», где ранее заказывала «мефедрон» для личного потребления. В данном магазине пару раз она не находила тайник с веществом, в связи с чем, на сайте были созданы «тикеты», где указывается причина ненахода. В одном из «тикетов» она (ФИО10) предложила себя в качестве курьера, зайдя на сайт «moetow.biz» со своего сотового телефона марки «Redmi» через браузер «Тор». Для трудоустройства, неизвестным лицом, ей было предложено внести залог в размере 10 000 рублей на карту, номер которой вспомнить не может, после чего будет выслан адрес тайника с наркотическим средством, на что она (ФИО10) согласилась, пополнив свой баланс на указанную сумму. ../../.... г., зайдя на сайт «moetow.biz» в «тикет», увидела фотографию с изображением тополя в поле и надписью: «под листвой 10 свертков в желтой изоленте», а так же координаты, которые вспомнить не может. Утром ../../.... г., используя мобильное приложение «Гугл карты», нашла тайник с запаянным полимерным прозрачным пакетом, в котором находилось 11 свертков изоленты желтого цвета, после чего, направилась делать тайники с наркотическим средством, по следующим улицам: Гвардейская, Черноморская, Чернышевского, Попова, фотографируя их на свой сотовый телефон, чтобы в последующем сделать описание и отправить в магазин «moetow.biz». Сделав седьмой тайник, была задержана сотрудниками полиции и доставлена в отдел полиции, где был произведен ее личный досмотр, в ходе которого было обнаружено и изъято: 4 свертка изоленты с веществом внутри, 2 банковские карты и сотовый телефон марки «Redmi». Дополнила, что на сайте «moetow.biz» у нее был логин «...», пароль был записан на листочке и состоял из случайных цифр, которые вспомнить не смогла, листочек проглотила во время задержания. (том 2 л.д. 6-11) 

При допросе в качестве обвиняемой 17.03.2023 ФИО10 подтвердила свои показания, данные ранее в качестве подозреваемой, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом ст. 51 Конституции Российской Федерации. (том 2 л.д. 20–23)

При дополнительном допросе в качестве обвиняемой 14.04.2023 ФИО10 дополнила, что в марте 2023 года ей пришли пособия на детей в сумме около 13 600 рублей, за февраль 2023 года была выплата в сумме около 80 000 рублей. У нее на иждивении 5 малолетних детей и расходы в месяц на семью составляют около 100 000 рублей, включающие в себя оплату коммунальных услуг, продуктов питания, а так же оплату за различные кружки и секции, которые посещают дети. Доход сожителя, с которым у них общий бюджет, составляет 40 000 - 50 000 рублей в месяц. В связи с тем, что она (ФИО10) понимала, что не сможет содержать детей в марте, было оформлено несколько микрозаймов в «Екапуста», «ЛаймЗайм», «Займер» и так же в других организациях, название которых, а так же даты и суммы микрозаймов уже не помнит. Поскольку денежных средств не хватало, ею было принято решение трудоустроиться курьером наркотических средств. Уточнила, что по вопросу трудоустройства курьером написала в «тикете» на сайте «moetow.biz», используя для входа логин «Margo01» 12.03.2023 в 12:00. На что от неизвестного лица получила ответ о том, что для трудоустройства необходимо внести залог в сумме 10 000 рублей, и после того как ею (ФИО10) будут сделаны «закладки», направлены фото с координатами их нахождения, будет произведена оплата в размере 50 000 рублей, на что ФИО10 дала согласие. Так же уточнила, что денежные средства в размере 10 000 рублей были внесены ею 13.03.2023 в утреннее время на «Киви» кошелек, номер которого вспомнить не смогла, в терминале на «Красном Камне», расположенном по ул. Пархоменко. Дополнила, что фото с изображением места «тайника», получила на следующий день, но пошла туда лишь 16.03.2023 в утреннее время около 09:00. (том 2 л.д. 28-33)

При допросе в качестве обвиняемой 17.04.2023 ФИО10 подтвердила свои показания, данные ранее в качестве подозреваемой от 16.03.2024 и показания, данные в качестве обвиняемой 14.04.2024, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом ст. 51 Конституции Российской Федерации. Вину в предъявленном обвинении по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признала в полном объеме, в содеянном раскаивается. (том 2 л.д. 96-99)

При допросе в качестве обвиняемой 19.05.2023 ФИО10 вину в предъявленном ей обвинении по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признала полностью подтвердила свои показания, данные ранее, воспользовавшись правом ст. 51 Конституции Российской Федерации, от дачи показаний отказалась. (том 2 л.д. 226-229) 

В ходе проверки показаний на месте от 14.04.2023 обвиняемая ФИО10 в присутствии защитника указала на металлическую опору трубы, расположенную на расстоянии около полутора метров от двери, установленной по центру задней части дома № 28 по улице Гвардейская, пояснив, что в этом месте он сделала первую «закладку» с наркотическим средством 16.03.2023. Указала и последующие места «тайников-закладок» с наркотическими средствами, сделанные ею 16.03.2023, а именно: участок местности возле камня на расстоянии около 20 метров от дома № 5 по улице Черноморская; на поверхности земли рядом с бетонной отмосткой по центру торца дома № 30 по улице Чернышевского; между деревянной доской и отмосткой справа от подъезда (место расположения обезличено); на земле у кустарника в траве на расстоянии около 40 метров от дома № 24 по улице Попова; на земле возле бетонного колодца примерно в 20 метрах от дома № 3 по ул. Чернышевского; на земле справа от подъездной двери между металлическими трубами и домом № 30 по улице Гвардейская. Указала на место ее задержания сотрудниками полиции – у дома № 13 по улице Черноморская, пояснив, что при себе у нее оставалось еще 4 неразложенных свертка с наркотическими средствами. Указала место - на земле у отдельно стоящего тополя на расстоянии около 300 метров от дома № 43 по улице Попова, пояснив, что именно в этом месте она 16.03.2023 подняла тайник с 11 свертками наркотических средств «мефедрон», приобретенные у куратора через сайт «moetow.biz». (том 2 л.д. 34-53). 

После оглашения показаний ФИО10 подтвердила их в полном объеме. 

Виновность подсудимой подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Свидетель Свидетель №4 в судебном заседании показал, что в ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское», где он работал оперуполномоченным, поступила оперативная информация о том, что 16.03.2023 в утреннее время по ул. Черноморская, будет находиться ФИО10, которая причастна к незаконному сбыту наркотических средств. В указанное время, совместно с оперуполномоченным ОКОН Свидетель №3, выехали для проведения ОРМ «Наблюдение». По ул. Черноморская, увидели ФИО10, которая фотографировала чтото в кустах на свой телефон. ФИО10 была ими задержана и доставлена в ОП № 19 МУ МВД России «Нижнетагильское» для проведения личного досмотра. В ходе личного досмотра ФИО10 в присутствии двух понятых женского пола, были обнаружены и изъяты свертки и сотовый телефон. Изъятые свертки с веществом были направлены в ЭКО МУ МВД России «Нижнетагильское» для проведения предварительного исследования. После проведения личного досмотра, с ФИО10 было отобрано объяснение. Так же был исследован сотовый телефон, изъятый в ходе личного досмотра ФИО10 В ходе исследования телефона были установлены фотоизображения с указанием изображений и местоположений «тайников-закладок» с наркотическими веществами. После чего, в ходе осмотра мест происшествия были обнаружены и изъяты свертки из изоленты и упакованы в бумажные конверты.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля Свидетель №4, данных им в ходе предварительного следствия (том 1 л.д. 209-213), следует, что он работал в должности оперуполномоченного ГКОН ОП №18 МУ МВД России «Нижнетагильское». 16.03.2023 совместно с оперуполномоченным ОКОН Свидетель №3, они выехали для проведения ОРМ «Наблюдение», в рамках которого у дома № 13 по ул. Черноморская была задержана ФИО10 и как лицо причастное к незаконному обороту наркотических средств и доставлена в ОП № 19 МУ МВД России «Нижнетагильское». В ходе личного досмотра ФИО10 сотрудником УУП ОП № 19 МУ МВД России «Нижнетагильское» Свидетель №5, с участием двух понятых, было обнаружено и изъято: из правого наружного кармана куртки 1 сверток изоленты желтого цвета с веществом внутри, телефон марки «Redmi» в корпусе красного цвета, банковская карта «Тинькофф»; из левого наружного кармана куртки полимерный пакет, внутри которого находилось три свертка изоленты желтого цвета с веществом внутри; из заднего кармана джинсов банковская карта банка «СКБ». Изъятые свертки с веществом были упакованы в конверты и направлены в ЭКО МУ МВД России «Нижнетагильское» для проведения предварительного исследования, согласно результатам которого было установлено, что вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО10, содержат наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой из четырех исследованных свёртков 6,01 граммов. Телефон и банковские карты не упаковывались. В рамках ОРМ «Исследование предметов», было произведено исследование изъятого у ФИО10 сотового телефона, в ходе которого были обнаружены фотоснимки с изображениями участков местности с возможными тайниками с наркотическими средствами. После чего, в ходе осмотра места происшествия, а именно по 7 адресам, имеющимися в телефоне ФИО10 - по ул. Попова, 24, ул. Чернышевского, 5, ул. Чернышевского, 3, ул. Чернышевского, 30, Черноморская, 5, ул. Гвардейская, 30, ул. Гвардейская, 28, были обнаружены и изъяты свертки из изоленты желтого цвета. Каждый из свертков были упакованы в конверты и направлены на исследование в ЭКО МУ МВД России «Нижнетагильское». Согласно результатам, изъятое вещество оказалось наркотическим средством - производное N-метилэфедрона, общей массой 6,585 граммов. После этого материал проверки был передан в следственный отдел ОП № 19.

После оглашения показаний свидетель Свидетель №4 подтвердил их полностью, указав, что в ходе предварительного следствия давал более подробные показания, так как лучше помнил. 

Свидетель фио5 в судебном заседании показал, что работает в должности старшего следователем отдела по РПТО ОП № 19 МУ МВД России «Нижнетагильское». С 16.03.2023 на 17.03.2023 находился на дежурстве в составе следственно-оперативной группы ОП № 19. Показал, что 16.03.2023 в дневное время поступила оперативная информация о задержании девушки по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, в ходе личного досмотра которой был изъят сотовый телефон, в котором обнаружены фотоснимки с изображениями участков местности с возможными «тайниками-закладками», в связи с чем, было принято решение произвести осмотры мест происшествий. Был привлечен кинолог фио4 со служебной собакой, сотрудники ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское» Свидетель №3 и Свидетель №4, приглашены двое понятых. Перед началом проведения осмотра места происшествия, участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. Были произведены осмотры мест происшествий, в ходе которых на каждом адресе были обнаружены и изъяты свертки из изоленты желтого цвета. Каждый из свертков были упакованы в конверты и направлены на исследование в ЭКО МУ МВД России «Нижнетагильское». Так же проводился осмотр квартиры, где проживала задержанная, с согласия собственника – сожителя задержанной, в ходе которого запрещенных веществ и предметов в гражданском обороте, обнаружено не было. Им (фио5) в отношении задержанной женщины было возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, она была допрошена в качестве подозреваемой, в ходе допроса вину признала полностью. 

На основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля фио5, согласно которым 16.03.2023 в ходе проверки поступившей информации о незаконном сбыте наркотиков, им в составе следственно-оперативной группы, совместно с сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское» Свидетель №3 и Свидетель №4, а так же с участием кинолога фио4, экспертом фио6, в присутствии двух понятых, произведены осмотры мест происшествия, в ходе которых были осмотрены следующие участки местности вблизи следующих адресов: у дома 24 по ул. Попова, у дома 5 по ул. Чернышевского, у дома 3 по ул. Чернышевского, у дома 30 по ул. Чернышевского, у дома 5 по ул. Черноморская, у дом 30 по ул. Гвардейская и дома 28 по ул. Гвардейская. На каждом адресе были обнаружены и изъяты свертки из изоленты желтого цвета, всего было обнаружено и изъято 7 таких свертков. Каждый сверток был упакован в пустой бумажный конверт, на котором он и другие участники осмотра поставили свои подписи. После этого были составлены протоколы, в которых участники осмотра поставили свои подписи. Изъятые свертки с веществом направлены в ЭКО МУ МВД России «Нижнетагильское» для проведения предварительного исследования, согласно результатам которого вещества, изъятые в ходе осмотра мест происшествий, содержат наркотическое средство - производное N-метилэфедрона. Так же был произведен осмотр (место расположения обезличено), где проживала задержанная, в ходе которого запрещенных веществ и предметов в гражданском обороте в квартире обнаружено не было. Им (фио5) было возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в отношении ФИО10 ФИО10 была задержана в качестве подозреваемой, в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ и допрошена в качестве подозреваемой, вину в совершении данного преступления признала полностью. (том 1 л.д. 218-221)

После оглашения данных показаний свидетель фио5 их подтвердил в полном объеме, суду пояснил, что в ходе следствия давал правдивые показания, по прошествии времени забыл некоторые обстоятельства. 

С согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, оглашены показания свидетеля Свидетель №5 от 11.04.2023, согласно которым она работает участковым уполномоченным ОП № 19 МУ МВД России «Нижнетагильское». 16.03.2023 в утреннее время, в присутствии двух понятых женского пола ею был произведен личный досмотр ФИО10 В ходе личного досмотра ФИО10 было обнаружено и изъято: из правого наружного кармана куртки - один сверток изоленты желтого цвета с веществом внутри и телефон марки «Redmi», в корпусе красного цвета, банковская карта «Тинькофф»; из левого наружного кармана куртки - полимерный пакет, внутри которого находилось три свертка изоленты желтого цвета с веществом внутри; из заднего кармана джинсов - банковская карта банка «СКБ». Изъятые свертки с веществом были упакованы в конверты и направлены в ЭКО МУ МВД России «Нижнетагильское» для проведения предварительного исследования. Телефон и банковские карты, изъятые в ходе личного досмотра ФИО10, не упаковывались. (том 1 л.д. 214-217)

Из показаний свидетеля фио7 от 13.04.2023, данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, следует, что в середине марта 2023 года, точную дату не помнит, в утреннее время, принимала участие в качестве понятой, понятой ее попросили быть сотрудники полиции. Показала, что проследовала за сотрудником полиции в кабинет, расположенный на втором этаже отдела полиции № 19. Помимо неё в качестве понятой участвовала еще одна женщина. До начала проведения следственного действия, им были разъяснены права, а так же задержанной девушке, которой так же был задан вопрос, имеется ли при ней что-либо запрещенное в гражданском обороте, на что задержанная пояснила, что имеются наркотики. В ходе проведения личного досмотра у данной девушки, был обнаружено и изъято: из правого наружного кармана куртки, надетой на задержанной - сверток изолены желтого цвета, сотовый телефон «Redmi» в корпусе красного цвета, банковская карта темного цвета банка «Тинькофф»; из левого наружного кармана куртки - полимерный пакет прозрачного цвета, внутри которого находилось три свертка изоленты желтого цвета, а из левого заднего кармана джинсов - банковская карта. Изъятые свертки были упакованы в 2 бумажных конверта, на каждом конверте она, второй понятой, задержанная поставили свои подписи. Телефон и банковские карты не упаковывались. По окончанию личного досмотра был составлен протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены, замечаний ни у кого не было, все поставили в нем свои подписи. Спустя некоторое время ей также сотрудниками полиции было предложено поучаствовать в качестве понятой в ходе осмотров мест происшествий, на что она (фио7) согласилась, был пригашен еще один понятой. Был произведен осмотр участка местности недалеко от забора детского сада № 26 по ул. Попова, где в траве был обнаружен сверток изоленты желтого цвета, который был продемонстрирован всем участвующим лицам и упакован в бумажный конверт, на котором она и второй понятой поставили свои подписи. После проехали еще по шести адресам, точные адреса которых не помнит, по всем адресам были обнаружены свертки из изоленты желтого цвета с веществом. Каждый обнаруженный сверток упаковывался в бумажный конверт, на которых она и второй понятой ставили свои подписи. После этого следователем были составлены протоколы, в которых она и другие участники осмотра мест происшествия поставили свои подписи. Претензий к действиям сотрудников полиции не имеет. (том 1 л.д. 226-230)

С согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, оглашены показания свидетеля Свидетель №2, которая показала, что ФИО10 является сожительницей ее сына – Свидетель №1 Они (Свидетель №1 и ФИО10) проживают совместно с четырьмя несовершеннолетними детьми, пятый ребенок – ФИО12 проживает совместно с ней (Свидетель №2) и только в отношении данного ребенка ее сыном (Свидетель №1) установлено отцовство. Показала, что не трудоустроена, занимается оформлением пенсии. Так же пояснила, что ФИО10 нигде не работает, так как занята воспитанием детей, получает декретные и пособия на детей, в общей сумме 80 000 рублей в месяц. Ее сын Свидетель №1 работает в такси «Яндекс», получает в месяц примерно около 40 000 рублей. Охарактеризовала ФИО10 с положительной стороны, как спокойную, заботливую мать, занимающейся воспитанием детей. Показала, что о преступной деятельности ФИО10 она ничего не знала. (том 1 л.д. 197-200)

Свидетель ФИО12, допрошенный в судебном заседании показал, что он проживает совместно с сожительницей ФИО10 и пятью малолетними детьми, отцовство установлено только в отношении одного ребенка - ФИО12 Он (ФИО12) работает в такси «Яндекс» и его заработок в месяц составляет около 40 000 – 50 000 рублей. ФИО10 находится в декретном отпуске, получает декретные, выплаты и пособие на детей в общей сумме около 80 000 рублей, занимается воспитанием, обучением детей. Охарактеризовал ФИО10 с исключительно положительной стороны, как заботливую, внимательную мать, хорошего человека. Показал, что о её причастности к незаконному сбыту наркотических средств, употреблению наркотиков стало известно лишь после задержания ФИО10

Кроме того, вина подсудимого подтверждается письменными материалами дела.

Согласно постановлению о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности от 16.03.2023, в ОП № 19 представлены материалы оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» проведенного 16.03.2023 в отношении ФИО10 (том 1 л.д. 16) 

Согласно справки о проведении ОРМ «Наблюдение» ../../.... г. в 11:00 сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское», совместно с сотрудниками ОУР ОП №... МУ МВД России «Нижнетагильское» возле 

<

...> задержана ФИО10 и доставлена в ОП №... МУ МВД России «Нижнетагильское», где проведен ее личный досмотр, в ходе которого у ФИО10 было обнаружено и изъято: в правом наружном кармане куртки 1 сверток изоленты желтого цвета с веществом внутри, сотовый телефон М. «Redmi», в корпусе красного цвета IMEI: №... №..., банковская карта «Тинькофф» №... на имя №...; из левого наружного кармана куртки полимерный пакет, внутри которого находились 3 свертка изоленты желтого цвета с веществом внутри; из левого заднего кармана джинс банковская карта «СКВ БАНК» №.... Изъятое вещество направлено в ЭКО МУ МВД России «Нижнетагильское», в ходе предварительного исследования было установлено, что вещество, представленное на исследование, содержит производное N- метилэфедрона общей массой 6,01 грамма. (том 1 л.д. 17)

Согласно постановления о проведении ОРМ «Наблюдение» от 16.03.2023 с согласия начальника полиции МУ МВД России «Нижнетагильское», было организовано ОРМ «Наблюдение» 16.03.2023 в утреннее время по ул. Черноморской за ФИО10 (том 1 л.д. 18)

Рапортом оперуполномоченного ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское» Свидетель №4, зарегистрированным 16.03.2023, согласно которому в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» 16.03.2023 в 11:00 возле дома № 13 по ул. Черноморская задержана ФИО10 и доставлена в ОП № 19 МУ МВД России «Нижнетагильское» где в ходе личного досмотра у ФИО10 было обнаружено и изъято: в правом наружном кармане куртки 1 сверток изоленты желтого цвета с веществом внутри, сотовый телефон М. «Redmi», в корпусе красного цвета IMEI: №..., банковская карта №...; из левого наружного кармана куртки полимерный пакет, внутри которого находились 3 свертка изоленты желтого цвета с веществом внутри; из левого заднего кармана джинс банковская карта «СКВ БАНК» №.... (том 1 л.д. 20)

Рапортом оперуполномоченного ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское» Свидетель №4, зарегистрированным ../../.... г., согласно которому в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» возле (место расположения обезличено) задержана ФИО10 и доставлена в ОП №... МУ МВД России «Нижнетагильское», где проведен ее личный досмотр, в ходе которого у ФИО10 было обнаружено и изъято: в правом наружном кармане куртки 1 сверток изоленты желтого цвета с веществом внутри, сотовый телефон М. «Redmi», в корпусе красного цвета IMEI: №... №..., банковская карта «Тинькофф» №... на имя №...; из левого наружного кармана куртки полимерный пакет, внутри которого находились 3 свертка изоленты желтого цвета с веществом внутри; из левого заднего кармана джинс банковская карта «СКВ БАНК» №... Изъятое вещество направлено в ЭКО МУ МВД России «Нижнетагильское», в ходе предварительного исследования было установлено, что вещество, представленное на исследование, содержит производное N- метилэфедрона общей массой 6,01 грамма. (том 1 л.д. 21)

Протоколом личного досмотра изъятия от ../../.... г., согласно которому личный досмотр ФИО10 был проведен с 11:30 до 11:45 ../../.... г. с участием понятых Свидетель №9 и фио7 в служебном кабинете № 16 ОП №19 МУ МВД России «Нижнетагильское». В ходе личного досмотра у ФИО10 обнаружено и изъято: в правом наружном кармане куртки 1 сверток изоленты желтого цвета с веществом внутри, сотовый телефон марки «Redmi», в корпусе красного цвета IMEI: №..., №..., банковская карта «Тинькофф» №... на имя №...; из левого наружного кармана куртки полимерный пакет, внутри которого находились 3 свертка изоленты желтого цвета с веществом внутри; из левого заднего кармана джинс банковская карта «СКВ БАНК» №....(том 1 л.д. 23) 

Справкой о предварительном исследовании № 612 от 16.03.2023, согласно которой в ходе исследования установлено, что вещество (объекты № № 1, 2, 3, 4), предоставленное на исследование и изъятое в входе личного досмотра ФИО10, содержит производное N- метилэфедрона; масса вещества в представленном на исследование виде в каждом объекте составила: № 1 - 1,372г, № 2 - 1,610г, № 3 – 1,673г и № 4 – 1,355г; в ходе проведения исследования было израсходовано по 0,030г вещества в представленном на исследование виде из каждого исследуемого объекта (том 1 л.д. 25-26).

Протоколом осмотра предметов от 20.03.2023, в соответствии с которыми, без вскрытия упаковки осмотрены конверты с указанными наркотическим средствами и первичной упаковкой. (том 1 л.д. 27-28)

Заключением эксперта № 825 от 06.01.2022, согласно которому вещество (объекты № № 1-4), представленные на экспертизу и изъятые в ходе личного досмотра ФИО10, содержат в своем составе синтетическое вещество - «???PVP» ...), которое является производным N-метилэфедрона – наркотического средства Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества (объекты № № 1-3) в представленном на экспертизу виде – 1,342г; 1,580г и 1,643г соответственно. Масса вещества (объекта №4) в представленном на экспертизу виде – 1,325г. Общая масса вещества (объекты № № 1-4) в представленном на экспертизу виде – 5,890г. В ходе проведения исследования израсходовано по 0,020г вещества из каждого исследуемого объекта. (том № 1 л.д. 33-35)

Согласно постановлению о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности от ../../.... г., в ОП №... представлены материалы оперативно-розыскной деятельности проведенной ../../.... г. в отношении ФИО10 (том 1 л.д. 49-50)

Согласно справки о проведении ОРМ «Исследование предметов и документов», 16.03.2023 в 11:00 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское», совместно с сотрудниками ОУР ОП № 19 МУ МВД России «Нижнетагильское» возле дома № 13 по ул. Черноморская была задержана ФИО10, у которой в ходе личного досмотра, проведенного в кабинете № 16 в отделе полиции № 19 был обнаружен и изъят сотовый телефон М. «Redmi», в корпусе красного цвета IMEI: №... с абонентским номером +№.... ../../.... г. проведено ОРМ «Исследование предметов и документов», - осмотр изъятого у ФИО10 сотового телефона, в котором обнаружено 7 фотоснимков, с изображением участков местности с возможными «тайниками – закладками». 16.03.2023 сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское» совместно с СОГ ОП № 19 МУ МВД России «Нижнетагильское» был осуществлен выезд по адресам: ул. Попова 24, ул. Чернышевского 5, ул. Чернышевского 3, ул. Чернышевского 30, ул. Черноморская 5, ул. Гвардейская 30, ул. Гвардейская 28. В ходе которого обнаружено и изъято 7 свертков изоленты желтого цвета. Изъятые свертки направлены в ЭКО МУ МВД России «Нижнетагильское», в ходе предварительного исследования было установлено, что вещество, представленное на исследование, содержит производное N- метилэфедрона общей массой 6,585 грамма. (том 1 л.д. 51-52)

Согласно постановлению о проведении ОРМ «Исследование предметов и документов» от 16.03.2023, с согласия начальника полиции МУ МВД России «Нижнетагильское», было проведено ОРМ «Исследование предметов и документов» - осмотр обнаруженного и изъятого у ФИО10 сотового телефона марки «Redmi», в корпусе красного цвета IMEI: №..., №..., с абонентским номером +№.... (том 1 л.д. 53)

Рапортом оперуполномоченного ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское» Свидетель №4, зарегистрированным 16.03.2023, согласно которому в ходе проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» проводился осмотр сотового телефона марки «Redmi», в корпусе красного цвета IMEI: №... с абонентским номером +№..., изъятого у ФИО10, в ходе которого в указанном телефоне обнаружено 7 фотоснимков с изображением участков местности с возможными «тайниками-закладками», расположенными вблизи улиц: Попова, Чернышевского, Черноморская, Гвардейская. (том 1 л.д. 54-55)

Рапортом оперуполномоченного ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское» Свидетель №4, зарегистрированным 16.03.2023, согласно которому в ходе проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» проводился осмотр сотового телефона марки «Redmi», в корпусе красного цвета IMEI: №... с абонентским номером +№..., изъятого у ФИО10, в ходе которого в указанном телефоне обнаружено 7 фотоснимков с изображением участков местности с возможными «тайниками-закладками», расположенными вблизи улиц: Попова, Чернышевского, Черноморская, Гвардейская. 16.03.2023 сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское» совместно с СОГ ОП № 19 МУ МВД России «Нижнетагильское» был осуществлен по адресам: ул. Попова 24, ул. Чернышевского 5, ул. Чернышевского 3, ул. Чернышевского 30, ул. Черноморская 5, ул. Гвардейская 30, ул. Гвардейская 28, в ходе которого было обнаружено и изъято 7 свертков изоленты желтого цвета, которые были упакованы в разные пустые бумажные конверты и направлены в ЭКО МУ МВД России «Нижнетагильское». (том 1 л.д. 56)

Рапортом оперуполномоченного ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское» Свидетель №4, зарегистрированным 17.03.2023, согласно которому в ходе проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» проводился осмотр сотового телефона марки «Redmi», в корпусе красного цвета IMEI: №... с абонентским номером +№... изъятого у ФИО10, в ходе которого в указанном телефоне обнаружено 7 фотоснимков с изображением участков местности с возможными «тайниками-закладками», расположенными вблизи улиц: Попова, Чернышевского, Черноморская, Гвардейская. 16.03.2023 сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское» совместно с СОГ ОП № 19 МУ МВД России «Нижнетагильское» был осуществлен выезд по адресам: ул. Попова 24, ул. Чернышевского 5, ул. Чернышевского 3, ул. Чернышевского 30, ул. Черноморская 5, ул. Гвардейская 30, ул. Гвардейская 28, в ходе которого было обнаружено и изъято 7 свертков изоленты желтого цвета, которые были упакованы в разные пустые бумажные конверты и направлены в ЭКО МУ МВД России «Нижнетагильское». В ходе предварительного исследования было установлено, что вещество, представленное на исследование, содержит производное N- метилэфедрона общей массой 6,585 грамма. Конверты № № 5-7 не вскрывались и не исследовались (том 1 л.д. 58) 

Протоколом осмотра предметов от 16.03.2023 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «Redmi», в корпусе красного цвета IMEI: №..., в котором обнаружены фотоизображения с местами размещения наркотических средств (том 1, л.д. 60-65). 

Протоколом осмотра места происшествия от 16.03.2023, согласно которому в период с 14:50 до 15:10 в ходе осмотра места происшествия на земле возле кустарника в траве примерно в 40 метрах от дома № 24 по ул. Попова в городе Нижний Тагил обнаружен сверток из изоленты желтого цвета (том 1 л.д. 66-71).

Протоколом осмотра места происшествия от 16.03.2023, согласно которому в период с 15:15 до 15:35 в ходе осмотра места происшествия со стороны подъезда справа между деревянной доской и отмосткой в гравии у дома № 5 по улице Чернышевского обнаружен сверток из изоленты желтого цвета (том 1 л.д. 72-77).

Протоколом осмотра места происшествия от 16.03.2023, согласно которому в период с 15:40 до 16:00 в ходе осмотра места происшествия на земле возле угла канализации в 20 метрах от дома № 3 по улице Чернышевского обнаружен сверток из изоленты желтого цвета (том 1 л.д. 78-82).

Протоколом осмотра места происшествия от 16.03.2023, согласно которому в период с 16:05 до 16:25 в ходе осмотра места происшествия по центу торца дома, на поверхности земли с торца дома № 30 по улице Чернышевского обнаружен сверток из изоленты желтого цвета (том 1 л.д. 83-87).

Протоколом осмотра места происшествия от 16.03.2023, согласно которому в период с 16:30 до 16:50 в ходе осмотра места происшествия на земле в 20 метрах от дома № 5 по улице Черноморская обнаружен сверток из изоленты желтого цвета (том 1 л.д. 88-93).

Протоколом осмотра места происшествия от 16.03.2023, согласно которому в период с 16:55 до 17:15 в ходе осмотра места происшествия на земле справа от подъездной двери дома № 30 по улице Гвардейская обнаружен сверток из изоленты желтого цвета (том 1 л.д. 94-98).

Протоколом осмотра места происшествия от 16.03.2023, согласно которому в период с 17:20 до 17:40 в ходе осмотра места происшествия в полутора метрах от двери задней части дома № 28 по улице Гвардейская обнаружен сверток из изоленты желтого цвета (том 1 л.д. 99-105).

Справкой о предварительном исследовании № 614 от 17.03.2023, согласно которой в ходе исследования установлено, в веществах, представленных на исследование (объекты № №1-4), содержится наркотическое средство - производное N- метилэфедрона. Масса вещества в представленном виде (объекты № № 1-4) соответственно составила – 1,627г, 1,680г, 1,646г, 1,632г. В ходе исследования было израсходовано по 0,02 грамма вещества из каждого исследуемого свёртка. Свертки № № 5-7 не исследовались (том 1 л.д.116-117).

Протоколом осмотра предметов от 20.03.2023, в соответствии с которыми, без вскрытия упаковки осмотрены конверты с указанными наркотическим средствами и первичной упаковкой. (том 1 л.д. 118-119) 

Заключением эксперта № 826 от 30.03.2023, согласно которому вещество (объекты № № 1-7), представленные на экспертизу в 7 конвертах, содержат в своем составе – синтетическое вещество - «???PVP» ...), которое является производным N-метилэфедрона – наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном виде соответственно для объектов № № 1-7 составила – 1,607г, 1,660г, 1,626г, 1,612г, 1,637г, 1,532г и 1,607г. Общая масса вещества в 7 объектах составила – 11,281г. В ходе проведения исследования израсходовано по 0,040г вещества в представленном на экспертизу виде из каждого объекта (том 1 л.д. 123-125)

Протоколом осмотра предметов от 04.04.2023, в соответствии с которыми, без вскрытия упаковки осмотрены и признаны вещественными доказательством конверты с указанными наркотическим средствами и первичной упаковкой, сданы в камеру хранения. (том 1 л.д. 134-140, 141-142, 143-144)

Протоколом осмотра предметов от 09.04.2023, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «Redmi», в корпусе красного цвета IMEI: №..., в котором обнаружена переписка, подтверждающая причастность ФИО10 к незаконному обороту наркотических средств (том 1 л.д. 149-162).

Оценив совокупность вышеприведенных доказательств, суд признает каждое из них относимым, допустимым и достоверным, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и конкретизируют обстоятельства произошедшего. Нарушений при проведении следственных действий органом следствия не допущено, все протоколы следственных действий выполнены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и являются допустимыми доказательствами. Все собранные по делу доказательства в совокупности являются достаточными для разрешения данного уголовного дела. В том числе являются допустимыми доказательствами результаты оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», «Исследование предметов и документов», которые получены органами осуществляющими оперативно розыскную деятельность в соответствии с требованиями ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» для выявления, пресечения и раскрытие преступления, а также выявление и установления лица, его совершающего, при этом у органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, имелись сведения о незаконной деятельности лица занимающегося сбытом наркотических средств. Результаты ОРМ переданы органу предварительного расследования в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у ФИО10 умысла на незаконный сбыт наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность.

Оснований полагать, что позиция подсудимой, в рамках которого она признаёт весь объем предъявленного ей обвинения, является самооговором, не имеется, поскольку при её оценке усматривается безусловная согласованность с другими доказательствами, которые явились предметом исследования в судебном заседании. 

Проанализировав в совокупности все вышеприведенные доказательства, суд приходит к выводу о том, что действия подсудимой ФИО10 подлежат квалификации по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Исходя из толкования закона, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно их приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает, тем самым совершает действия, направленные на последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на их незаконный сбыт. Исходя из установленных обстоятельств, этапа, на котором действия подсудимой ФИО10 были пресечены, а также вышеприведенного толкования закона, в действиях ФИО10 усматривается именно покушение на сбыт изъятого наркотического средства. 

Суд считает установленным, что при покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере подсудимая ФИО10 действовала умышленно, понимая, что незаконный оборот наркотических средств запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, что также подтверждается и показаниями самой подсудимой. На осознанность подсудимой противоправности своих действий указывают также обстоятельства инкриминируемого ей деяния, скрытность действий, направленных на извлечение выгоды.

Квалифицирующий признак «совершение преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет)» нашел свое подтверждение, поскольку на основании исследованных доказательств установлено и подтверждено подсудимой, что получение указаний с неустановленным лицом на сайте «moetow.biz», осуществлялось ею с помощью изъятого у неё телефона «Redmi 8», посредством текстовых сообщений в программе, использование которой возможно только в результате подключения к сети «Интернет». 

Совокупность вышеприведенных доказательств свидетельствует так же и о совершении подсудимой ФИО10 инкриминируемого ей преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, поскольку, как установлено в судебном заседании, подсудимая получала информацию от лица, зарегистрированного на торговой площадке «moetow.biz» интернет - магазина по продаже наркотических средств о возможности участвовать за денежное вознаграждение в сбыте наркотических средств посредством сети «Интернет» бесконтактным способом, путем размещения закладок (тайников), присоединилась к указанной деятельности неустановленного лица. Кроме того, подсудимая ФИО10 выполнила требования неустановленного в ходе следствия лица, необходимые для совместной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств. Обмен всей информацией производился между ФИО10 и неустановленным в ходе следствия лицом только бесконтактным способом путем обмена сообщениями посредством сети «Интернет», исключающим непосредственный контакт между соучастниками. При этом, подсудимая ФИО10 устраивалась в «moetow.biz» интернет - магазин по продаже наркотических средств работать, за осуществление оговоренных обязанностей за денежное вознаграждение, что подсудимой ФИО10 не оспаривается. 

Так, согласно своим обязанностям в общей схеме распространения наркотиков, ФИО10 сначала получила информацию о тайнике с наркотическим средством в расфасованном виде, после чего забрала его из тайника и делала другие более мелкие тайники с наркотиками, о чем должна была сообщить неустановленному в ходе следствия лицу, за что ей полагалось вознаграждение. 

Именно получение материального дохода являлось целью совместной преступной деятельности ФИО10 и других неустановленных соучастников преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. 

То, что подсудимая не была знаком с другими соучастниками, с которым ФИО10 общалась лишь с помощью сообщений, не влияет на правовую оценку её действий, а указывает на наличие в данной группе лиц по предварительному сговору конспирации и иерархичности структуры. Сама подсудимая не оспаривала участие в группе других неизвестных ей участников, выполняющих различные функции в общей схеме сбыта наркотических средств. 

Наличие общей цели, лидера, структурности, планирование преступления с распределением ролей между соучастниками, отлаженная система сбыта наркотических средств путем оборудования закладок (тайников), четко соблюдаемые при этом меры конспирации, в том числе, друг с другом, оснащенность средствами связи, имеющими доступ в сеть «Интернет» и установленными в них программами персональной связи, свидетельствует о группе лиц, действующих по предварительному сговору. 

В соответствии со Списком I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международным договором РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, к наркотическим средствам относится вещество N-метилэфедрон и его производные. В связи с этим вещество, в состав которого входит синтетическое вещество - «???PVP» (хим.названия: ...), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, является наркотическим средством.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции от 24.01.2022), наркотическое средство - N-метилэфедрон, массой 17,371 граммов, является крупным размером, поскольку превышает 1 грамма, но не достигает 200 грамм. В связи с этим, вещество, содержащее синтетическое вещество - «???PVP» (хим.названия: ...), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 17,371 грамма, является крупным размером, поскольку превышает 1 грамм, но не достигает 200 грамм. 

Обстоятельства обнаружения и изъятия наркотических средств на сбыт которых покушалась подсудимая, в установленном законом порядке зафиксированы в протоколах осмотра мест происшествий, в протоколе личного досмотра подсудимой. 

Вид и количество наркотических средств подтверждены справками об исследовании и заключениями экспертов, которые соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, оснований не доверять данным заключениям не имеется, они являются допустимыми и относимыми по делу доказательствами и также могут быть положены в основу приговора. 

При указанных обстоятельствах в судебном заседании квалифицирующий признак в части размера наркотических средств, подготовленных к сбыту, нашел свое полное подтверждение.

Таким образом, действия ФИО10 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

При определении вида и размера наказания подсудимой, суд в соответствии со ст. ст. 6, 7 и 60 УК РФ принимает во внимание принципы гуманизма и справедливости, учитывает, что ей совершено умышленное особо тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности в стадии покушения, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на её исправление, на условия её жизни и жизни её семьи и приходит к следующему.

Как личность ФИО10 характеризуется следующим образом: впервые привлекается к уголовной ответственности, общественный порядок не нарушала, имеет постоянное место жительства, где проживает с сожителем и пятью малолетними детьми, в воспитании и обучении которых принимает активное участие, уделяет детям много времени, активно участвует в общественной деятельности учебных заведений, где проходят обучение дети, находится в декретном отпуске, является одинокой матерью, положительно охарактеризована соседями и удовлетворительно участковым–уполномоченным, положительно охарактеризована сожителем и его матерью, как заботливая мать, на учете у врача психиатра и нарколога, так же как и на иных учетах в специализированных медицинских учреждениях не состоит. 

На основании выводов амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №... от 05.05.2023, ФИО10 обнаруживала в период совершения инкриминируемых деяний, а также в настоящее время обнаруживает .... ФИО10 могла и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими; в применении мер медицинского характера не нуждается; в отношении ФИО10 показано ... в порядке, установленной ст. 72.1 УК РФ. (том 2 л.д. 207-210) 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО10 суд, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, учитывает активное способствование раскрытию и расследованию совершенного преступления, которое состоит в активных действиях ФИО10, направленных на сотрудничество с органами предварительного расследования, и выражается в том, что она дала признательные объяснения, в ходе предварительного расследования, давала полные показания, участвовала в проверке показаний на месте, сообщила другие значимые для уголовного дела обстоятельства, что способствовало установлению всех обстоятельств совершенного преступления; наличие пятерых малолетних детей, суд признает смягчающим вину обстоятельством по п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой - полное признание вины, раскаяние в содеянном, ее состояние здоровья, а также состояние здоровья её детей, оказание помощи матери сожителя, наличие благодарственных писем и грамот. 

Иных, смягчающих наказание подсудимой ФИО10 обстоятельств, судом в ходе рассмотрения дела не установлено. 

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимой ФИО10, в соответствии со ст. 63 УК РФ, отсутствуют.

Таким образом, суд считает, что справедливым и соразмерным содеянному, соответствующим общественной опасности совершенного преступления и личности подсудимой ФИО10 и полностью отвечающим задачам её исправления и предупреждения совершения ею новых преступлений, является наказание в виде реального лишения свободы. 

При этом судом не усматривается исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновной, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, в связи с чем, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения при назначении подсудимой наказания положений ст. 64 УК РФ. Соблюдая требования о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд считает, что обстоятельства, установленные в ходе судебного разбирательства и признанные судом смягчающими наказание, не могут быть признаны исключительными ни каждое в отдельности, ни в совокупности.

Одновременно с этим, суд не находит возможным изменить категорию совершенного подсудимой преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, либо применить ст. 73, 72.1 УК РФ, поскольку предусмотренные для этого законом основания отсутствуют.

При назначении ФИО10 размера наказания, суд учитывает требования ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, а также принимает во внимание положения ст. 67 УК РФ. 

Поскольку в результате применения ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ максимальный срок наказания, который может быть назначен подсудимой ФИО10 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, соответствует низшему пределу наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, а по делу установлены иные смягчающие наказание обстоятельства, суд назначает ФИО10 наказание по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ. 

При этом, с учетом личности подсудимой ФИО10, наличия ряда смягчающих обстоятельств, а также тяжелого материального положения, наличие на иждивении пятерых малолетних детей, суд полагает возможным дополнительный вид наказания в виде штрафа к подсудимой ФИО10 не применять, полагая, что основное наказание достигнет своего должного исправительного воздействия, а запрет занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью - в связи с тем, что совершенное преступление не было связано с выполнением каких-либо служебных обязанностей. 

В соответствии с положениями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбытия ФИО10 наказания в виде лишения свободы суд назначает исправительную колонию общего режима.

Вместе с тем, в силу п. 8 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, суд при постановлении приговора в совещательной комнате наряду с другими, должен разрешить вопрос о том, имеются ли основания для применения отсрочки отбывания наказания.

Так, положения ч. 1 ст. 82 УК РФ регламентируют отсрочку реального отбывания наказания женщине, имеющей ребенка в возрасте до четырнадцати лет, до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста. При этом, условия предоставления отсрочки отбывания наказания женщине, имеющей ребенка в возрасте до четырнадцати лет, направлены в первую очередь на обеспечение интересов семьи и несовершеннолетних.

Конституционная ценность института семьи предопределяет необходимость уважения и защиты со стороны государства семейных отношений, одним из принципов регулирования которых, является приоритет семейного воспитания. 

Данные требования соотносятся и с требованиями международных правовых актов. Так, принятые Резолюцией Генеральной Ассамблеи ООН 65/229 от 21.12.2010 Правила Организации Объединенных Наций, касающиеся обращения с женщинами-заключенными и мер наказания для женщин-правонарушителей. Не связанных с лишением свободы (Бангкокские правила), рекомендуют по мере возможности и целесообразности отдавать предпочтение наказанию беременных женщин и женщин с детьми на иждивении, не связанному с лишением свободы, причем вопрос о назначении наказания, связанного с лишением свободы, рассматривается в том случае, если преступление является тяжким или насильственным или если женщина представляет опасность для общества, с учетом наилучшего обеспечения интересов ребенка или детей и организации надлежащего ухода за такими детьми (правило 64). 

Из материалов дела, пояснений подсудимой ФИО10 следует, что на ее иждивении находится пятеро малолетних детей, а именно: фио11111, ../../.... г. года рождения, ФИО12, ../../.... г. года рождения, фио1, ../../.... г. года рождения, фио2, ../../.... г. года рождения и фио3, ../../.... г. года рождения, которые постоянно проживают с подсудимой. ...

При этом, ФИО10 характеризуется положительно, занимается воспитанием детей, которые социально адаптированы. Ранее ни в чем предосудительном замечена не была.

Основаниями предоставления отсрочки отбывания наказания является убеждение суда в правомерном поведении осужденной в период отсрочки. К такому убеждению суд приходит на основе учета личности подсудимой, характера и степени тяжести совершенного преступления, её поведения после содеянного. 

ФИО10 совершила покушение на особо тяжкое преступление. Вместе с тем, её поведение после содеянного свидетельствует о раскаянии в совершенном преступлении.

Так, она не только сразу призналась в совершении преступления, но и дала подробные показания относительно обстоятельств его совершения, не препятствовала расследованию уголовного дела на стадии следствия и рассмотрения дела судом.

Тяжесть преступления и срок назначенного наказания не препятствуют предоставлению отсрочки реального отбывания наказания подсудимой.

При таких обстоятельствах, руководствуясь принципом гуманизма, закрепленным в ст. 7 УК РФ, а также в целях соблюдения интересов детей, суд считает возможным применить положения части 1 ст. 82 УК РФ и отсрочить ФИО10 реальное отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения её младшим ребенком (фио3, ../../.... г. года рождения) четырнадцатилетнего возраста. Обстоятельств, которые могли бы препятствовать принятию такого решения, суд не усматривает.

По мнению суда, назначение ФИО10 именно такое наказание будет являться адекватной мерой правового воздействия характеру и степени тяжести совершенного преступления, её личности и в должной мере отвечать принципам социальной справедливости.

Избранную в отношении ФИО10 меру пресечения в виде домашнего ареста после вступления приговора в законную силу необходимо отменить. 

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ, согласно которой: хранящиеся в камере хранения наркотических средств МУ МВД России "Нижененетагильское", указанные в журнале учета наркотических средств, инструментов и оборудования №..., вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество - «???PVP» («PVP» ...), которое является производным N-метилэфедрона – наркотического средства Списка I, общей массой 5,810 грамма (по квитанции № 230 от 04.04.2023) и общей массой 11,001 грамма (по квитанции 231 от 04.04.2023), а так же четыре полимерных пакета «зип-лок», упаковку от ватных палочек, четыре фрагмента изоляционной ленты, упакованные в бумажный конверт и выделенные для приобщения к материалам уголовного дела № 12301650104000109, хранить до принятия итогового решения по уголовному делу в отношении неизвестного лица, сбывшего наркотическое средство ФИО10; банковскую карту «TINKOFF» №... и банковскую карту «СКБ банк» №..., хранящиеся при уголовном деле, после вступления приговора в законную силу – уничтожить. 

В ходе судебного разбирательства установлено, что в целях дальнейшего сбыта наркотических средств ФИО10 использовала сотовый телефон марки «Redmi 8» модель M1908C3IG, IMEI1:№..., IMEI2:№..., с сим-картой оператора «Мегафон», то есть использовала его как орудие преступления. В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104 УК РФ конфискации подлежат орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому. С учетом изложенного мобильный телефон ФИО10 подлежат принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства.

Поскольку между адвокатом Антохиной Е.А. и подсудимой ФИО10 заключено соглашение, то вопрос о процессуальных издержках судом не рассматривается. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

приговорил: 

ФИО10 признать виновной в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ст. 82 УК РФ отсрочить реальное отбывание наказания ФИО10 до достижения её младшим ребенком фио3, ../../.... г. года рождения четырнадцатилетнего возраста. 

Меру пресечения ФИО10, в виде домашнего ареста, оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу, после вступления приговора суда в законную силу – отменить. 

Вещественные доказательства: 

- хранящиеся в камере хранения наркотических средств МУ МВД России "Нижененетагильское", указанные в журнале учета наркотических средств, инструментов и оборудования № 214, вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество - «???PVP» ...), которое является производным N-метилэфедрона – наркотического средства Списка I, общей массой 5,810 грамма (по квитанции № 230 от 04.04.2023) и общей массой 11,001 грамма (по квитанции 231 от 04.04.2023), а так же четыре полимерных пакета «зип-лок», упаковку от ватных палочек, четыре фрагмента изоляционной ленты, упакованные в бумажный конверт и выделенные для приобщения к материалам уголовного дела № 12301650104000109, хранить до принятия итогового решения по уголовному делу в отношении неизвестного лица, сбывшего наркотическое средство ФИО10;

- банковскую карту «TINKOFF» №... и банковскую карту «СКБ банк» №..., хранящиеся при уголовном деле, после вступления приговора в законную силу – уничтожить;

- сотовый телефон марки «Redmi 8» модель M1908C3IG, IMEI1:№..., IMEI2:№..., с сим-картой оператора «Мегафон» конфисковать, безвозмездно обратить в собственность государства. 

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащийся под стражей, - в тот же срок со дня получения копии приговора, с подачей жалобы через Тагилстроевский районный суд города Нижний Тагил Свердловской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о ее рассмотрении судом апелляционной инстанции её присутствии, а также поручать осуществление своей защиты в заседании суда апелляционной инстанции избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий подпись О.В. Серкова

Копия верна. Судья О.В. Серкова